
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L'IMPIANTISTICA SPORTIVA
2019 - D.D. 448/2019 - RECUPERO DEL CAMPO SPORTIVO
POLIVALENTE IN FRAZ. MEGGIANO - LIQUIDAZIONE SPESE
MONTAGGIO TAPPETO SINTETICO

COPIA
_________

Registro Generale n. 151

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 73 DEL 04-09-2020

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, bilancio di previsione della Regione
Umbria 2019-2021- annualità 2019 per la parte riguardante l’approvazione criteri e modalità
per l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;

VISTO l’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n.448 il quale riportava i criteri e le
modalità per  l’attuazione del Programma di interventi per l’impiantistica sportiva 2019;

VISTA la manifestazione di interesse presentata dal Comune di Vallo di Nera in data
06/05/2019 prot n. 1960, riguardante l’intervento di “Recupero  del campo sportivo polivalente
in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera” consistente nel rifacimento del sottofondo e
del campo da gioco, nell’efficientamento energetico degli spogliatoi e nell’acquisto di
attrezzature specifiche per le attività sportive da praticare;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 6674 del 9 Luglio 2019 è stata
approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse ammissibili e finanziabili relative al
programma annuale per l’impiantistica sportiva anno 2019, di cui alla D.G.R. 448/2019 e
successive integrazioni con cui la Regione Umbria concedeva al Comune di Vallo di Nera, un
contributo di € 40.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che la manifestazione di interesse del Comune di Vallo di Nera è risultata al n.1
della graduatoria approvata con D.D. 6674 del 09/07/2019;

DATO ATTO che, come previsto al punto “G” dell’avviso approvato con D.D. 448/2019, per i
comuni al di sotto dei 3.000 abitanti il contributo regionale per spese di investimento non può
eccedere gli 80% della spesa ritenuta ammissibile;

DATO ATTO che per il restante 20% dell’importo totale dell’intervento pari a € 10.000,00 è a
carico del comune di Vallo di nera come cofinanziamento dell’intero intervento pari a €
50.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Giorgio Gentili, ha redatto il
progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “Recupero del campo sportivo
polivalente in fraz. Meggiano”, la cui copertura finanziaria è garantita per l’80% dal contributo
concesso dalla Regione Umbria con D.D. 6674 del 09/07/2019, e per il 20% da
cofinanziamento comunale.

RICHIAMATA la Delibera n. 76 del 15.07.2019, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato il Progetto Esecutivo relativamente all’intervento di “Recupero  del campo1.
sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, redatto dal
responsabile dell’area tecnica Arch. Giorgio Gentili, composta dai seguenti elaborati:
R01_Relazione tecnica e documentazione fotografica
PA01_Elaborati grafici architettonico: piante, prospetti e sezioni stato di fatto e progetto
;
PI01_ Elaborati grafici impianti: progetto impianto elettrico;
N01_Piano di Sicurezza e coordinamento;
L01_Computo Metrico Estimativo lavori e sicurezza;
L02_Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi;
L03_Incidenza della manodopera;
L04_Quadro Tecnico Economico;
L05_Capitolato Speciale d’Appalto;
L06_Piano di Manutenzione dell’Opera;
L07_Schema di contratto;

approvato altresì il quadro economico della Perizia dei Lavori, che di seguito si riporta:2.
Importo Lavori (computo lavorazioni) €.   38.650,00
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.     1.200,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   39.850,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.     3.985,00
Servizi Tecnici per il Coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e esecuzione €.        599,00
Servizi tecnici DL e contabilità €.     3.400,00
Cassa servizi tecnici (4%) €.        159,96
IVA sui servizi tecnici (22%) €.        914,97
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.        797,00

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Imprevisti €.        294,07
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   10.150,00
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €.   50.000,00

cofinanziato l’intervento di “Recupero del campo sportivo polivalente in fraz.3.
Meggiano” per una quota parte del 20% del costo totale dell’intervento sulla base del
quadro tecnico economico sopra riportato, pari ad € 10.000,00, la cui copertura
finanziaria sarà garantita da avanzo di amministrazione dell’ente;

demandato al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutte le procedure4.
successive al presente atto, quali l’affidamento dei lavori, l’esecuzione delle opere,
l’implementazione della banca dati (BDAP-MOP_BDOP –TRAMA), la rendicontazione
finale dell’intervento, e quanto altro previsto dalla D.D. 448/2019.

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 15.07.2019,
con la quale venivano affidati all’arch. Giovanni Curti in viale Trento e Trieste n.107 – 06049
Spoleto (PG), e P.I. 02578680544, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di Perugia e
in possesso dei requisiti richiesti dalla legge in particolare dal D.Lgs 81/2008, i servizi tecnici
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori
riguardanti l’intervento di “Recupero  del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel
Comune di Vallo di Nera”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 54 del 31.07.2019,
con la quale venivano aggiudicati in via definitiva i lavori relativi al “D.G.R. 448/2019 –
PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L’IMPIANTISTICA SPORTIVA – RECUPERO DEL
CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE IN FRAZIONE MEGGIANO NEL COMUNE DI VALLO
DI NERA” alla Ditta EDILCENTRO s.a.s., con sede in Via Bazzanese n. 9 – 06049 Spoleto
(PG), per un importo contrattuale pari ad €. 32.893,00 determinato dall’importo a base d’asta
soggetto a ribasso, pari ad €. 38.650,00, detratto del ribasso d’asta offerto del 18,00%, pari
ad €. 6.957,00, più i costi per la sicurezza pari ad €. 1.200,00 oltre IVA come per legge;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 56 del 31.07.2019,
con la quale veniva affidato all’arch. Giovanni Curti, con ufficio in Viale Trento e Trieste n.107
– 06049 Spoleto (PG), e P.I. 02578680544, iscritto all’ordine degli architetti della provincia di
Perugia e in possesso dei requisiti richiesti dalla, i servizi tecnici di direzione lavori, contabilità
dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione relativamente all’intervento di
“Recupero  del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di variare il progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 15.07.2019, prevedendo
l’ampliamento del campo sportivo per renderlo regolamentare per lo svolgimento di attività
agonistiche. A tale scopo la stessa Amministrazione ha altresì manifestato l’intenzione di
incrementare il cofinanziamento per la realizzazione dell’intervento, portandolo a complessivi
€. 20.000,00, e quindi per un importo complessivo dell’intervento da QTE pari ad €.
60.000,00;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 76 del 19.09.2019,
con la quale veniva affidato al Dott. Geol. Marco Tulli, con studio in Via delle Officine n. 19,
Fraz. Santo Chiodo – 06049 Spoleto (PG), la redazione della relazione geologica e relative
indagini relativamente all’intervento di “Recupero del campo sportivo polivalente in fraz.
Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, necessità questa dettata dalle nuove opere
necessarie e connesse all’ampliamento del campo sportivo;

DATO ATTO che, il Direttore dei Lavori, Arch. Giovanni Curti, in data 20.09.2019 prot. 6613,
ha inoltrato a questo Ente i documenti contabili della Perizia di Variante per variata
distribuzione e suppletiva, redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs.
50/2016, relativamente all’intervento di “Recupero del campo sportivo polivalente in fraz.
Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”;

DATO ATTO che, la redazione della perizia di variante per variata distribuzione di spesa e
suppletiva, comporta un incremento dell’importo contrattuale pari ad €. 14.154,66 e la cui
copertura potrà essere ottenuta con il riutilizzo delle somme accantonate nel quadro
economico tra le somme a disposizione dell’amministrazione e con l’incremento della quota di
cofinanziamento da parte dell’Ente, per un importo complessivo da quadro tecnico economico
pari ad €. 60.000,00;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 25.09.2019, con la quale la Giunta Comunale ha:
approvato la Perizia di Variante per variata distribuzione di spesa e suppletiva, redatta1)
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 dal Direttore dei Lavori
Arch. Giovanni Curti, inoltrata a questo Ente in data 20.09.2019 prot. 6613, relativa
all’intervento di “Recupero  del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel
Comune di Vallo di Nera”, composta dai seguenti elaborati:
VR00 – Relazioni: Elenco elaborati;
VR01 – Relazione tecnica;
VPA01 – Elaborati grafici architettonico: stato di variante – (Piante, prospetti e
sezioni);
VPI01 – Elaborati grafici impianti: Progetto impianto elettrico – Planimetrie;
VL01 – Allegati: Computo metrico estimativo lavori e sicurezza;
VL02 – Allegati: Elenco prezzi e analisi nuovi prezzi;
VL03 – Allegati: Quadro comparativo;
VL04 – Allegati: Incidenza della manodopera e cronoprogramma;
VL05 – Allegati: Quadro tecnico economico;
VL06 – Allegati: Schema atto di sottomissione;
VL07 – Allegati: Schema verbale concordamento nuovi prezzi;
VL08 – Allegati: Relazione geologica e dichiarazione svincolo idrogeologico.

il cui quadro economico di perizia risulta il seguente:
Importo Lavori (computo lavorazioni) €.   55.911,78
Ribasso d’asta offerto pari al 18% €.   10.064,12
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.     1.200,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   47.047,66

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

IVA Lavori 10% €.     4.704,77
Servizi Tecnici per il Coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e esecuzione €.        760,00
Servizi tecnici DL e contabilità €.     3.298,00
Servizi tecnici Relazione Geologica €.        970,00
Servizi tecnici redazione variante €.        970,00
Cassa servizi tecnici (4%) €.        201,12
Cassa servizi tecnici (2%) €.          19,40
IVA sui servizi tecnici (22%) €.     1.368,07
Art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% dell’importo dei
Lavori a base di gara liquidabile al 45% (dell’80%
Dell’importo) come da regolamento comunale€. 1.142,24 €.        639,65
Imprevisti €.          21,33
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   12.952,34
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €.   60.000,00

incrementato il cofinanziamento per la realizzazione dell’intervento, portandolo a2)
complessivi €. 20.000,00, e quindi per un importo complessivo dell’intervento da QTE
pari ad €. 60.000,00, in considerazione del fatto che comunque il contributo erogabile
dalla Regione Umbria non può in ogni caso essere maggiore di €. 40.000,00;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati il giorno 28.10.2019, così come si
evince dal Certificato di ultimazione dei lavori, redatto in pari data;

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione, nel quale viene precisato che: “Con una
scelta condivisa tra stazione appaltante, direzione lavori ed impresa il tappetino sintetico è
stato al momento solo fornito e non posato in opera per evitare problemi causati
dall’imminente peggioramento delle condizioni metereologiche che avrebbero determinato
possibili problemi nell’incollaggio delle varie parti e seguenti deformazioni del tappetino. Ai
sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b si è proceduto alla riduzione (per un importo inferiore al
10% dell’importo contrattuale risultante dalla perizia di variante) dell’importo dei lavori per la
parte relativa alla sola posa in opera del tappetino di prato sintetico. La modifica non altera la
natura complessiva del contratto in quanto il campo da gioco è comunque utilizzabile con il
fondo in cemento. La parte d’opera di finitura riferita al tappetino sintetico è considerata
interamente finanziata dal Comune con l’integrazione del cofinanziamento previsto con la
perizia di variante pertanto verrà completata a carico del Comune stesso non appena le
condizioni meteo lo permetteranno;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Curti ha inoltrato a questo Ente il
Certificato di ultimazione dei lavori di posa in opera del tappetino sintetico, datato 14.08.2020,
con il quale lo stesso dichiara ultimati i lavori di montaggio dello stesso e ne certifica il corretto
montaggio;

VISTA la fattura n. FPA 2/20 del 01.09.2020 della Ditta appaltatrice i lavori EDILCENTRO
s.a.s., con sede in Via Bazzanese n. 9 – 06049 Spoleto (PG) – P.IVA 02171090547, inoltrata
a questo Ente in data 03.09.2020 prot. n. 4532, relativa al saldo dei lavori di montaggio del
tappetino sintetico di cui al Programma annuale per l’impiantistica sportiva 2019, intervento di

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

“Recupero del campo sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, il
cui importo ammonta a complessivi €. 3.641,70, di cui €. 3.310,64 per lavori, ed €. 331,06 per
IVA 10%;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari dalla Ditta EDILCENTRO s.a.s. (il cui codice IBAN
corrisponde con quanto riportato in fattura);

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva della Ditta EDILCENTRO
s.a.s. con scadenza 26.03.2020;

DATO ATTO che i Durc con scadenza compresa tra il 31/1/2020 e il 31/7/2020 conservano la
loro validità fino al 29/10/2020 a seguito della soppressione dell'art.81 co.1 DL 34/2020
operata dalla L. 77/2020;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare all’Impresa EDILCENTRO s.a.s.,
con sede in Via Bazzanese n. 9 – 06049 Spoleto (PG) – P.IVA 02171090547, la fattura n.
FPA 2/20 del 01.09.2020, relativa al saldo dei lavori di montaggio del tappetino sintetico di cui
al Programma annuale per l’impiantistica sportiva 2019, intervento di “Recupero del campo
sportivo polivalente in fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, il cui importo ammonta a
complessivi €. 3.641,70, di cui €. 3.310,64 per lavori, ed €. 331,06 per IVA 10% (Codice CIG
acquisito in sede di impegno della spesa: Z51295B1E3);

VISTO il D. Legs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI prendere atto del Certificato di ultimazione dei lavori datato 14.08.2020 e inoltrato a1)
questo Ente dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Curti relativo alla posa in opera del
tappetino sintetico, con il quale lo stesso dichiara ultimati i lavori di montaggio dello
stesso e ne certifica il corretto montaggio, e conseguentemente approvarlo;

DI liquidare all’Impresa EDILCENTRO s.a.s., con sede in Via Bazzanese n. 9 – 060492)
Spoleto (PG) – P.IVA 02171090547, la fattura n. FPA 2/20 del 01.09.2020, relativa al
saldo dei lavori di montaggio del tappetino sintetico di cui al Programma annuale per
l’impiantistica sportiva 2019, intervento di “Recupero del campo sportivo polivalente in
fraz. Meggiano nel Comune di Vallo di Nera”, il cui importo ammonta a complessivi €.
3.641,70, di cui €. 3.310,64 per lavori, ed €. 331,06 per IVA 10% (Codice CIG acquisito
in sede di impegno della spesa: Z51295B1E3);

DI imputare la somma relativa, pari a complessivi €. 3.641,70 all’impegno di spesa n.3)
114 del 02.08.2019 sul Cap. n. 2575, cod. 06.01-2.02.01.09.016 ”Campo sportivo

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

polivalente in Fraz. Meggiano” del bilancio pluriennale 2020-2022 residui 2019, dando
atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 (legge di stabilità 2015), l’IVA relativa alle fatture emesse dal 01.01.2015 verrà
trattenuta e versata direttamente all’erario;

DI dare atto che l’intervento è stato completamente ultimato;4)

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  08-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.73 del 04-09-2020 COMUNE DI VALLO DI NERA


